

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2018年度末 要約連結貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第1四半期連結会計期間末 (2019年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	97,036	36,264
買 入 金 銭 債 権	134,155	115,132
有 価 証 券	10,820,504	10,896,521
貸 付 金	879,595	879,965
有 形 固 定 資 産	13,862	13,634
無 形 固 定 資 産	16,195	15,527
再 保 険 貸 産	12,381	12,667
そ の 他 資 産	104,081	182,362
繰 延 税 金 資 産	63,271	53,975
貸 倒 引 当 金	△ 5,319	△ 5,345
資 産 の 部 合 計	12,135,766	12,200,707

期 別 科 目	2018年度末 要約連結貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第1四半期連結会計期間末 (2019年6月30日現在)
	金 額	金 額
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	10,917,430	10,981,547
支 払 備 金	122,735	123,680
責 任 準 備 金	10,794,499	10,857,675
契 約 者 配 当 準 備 金	194	191
代 理 店 借 借	12,362	12,511
再 保 険 借 借	15,345	15,294
社 債	—	30,000
そ の 他 負 債	308,874	319,648
退 職 給 付 に 係 る 負 債	13,909	13,591
価 格 変 動 準 備 金	59,232	60,369
負 債 の 部 合 計	11,327,154	11,432,961
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	28,547	28,547
資 本 剰 余 金	397,631	278,331
利 益 剰 余 金	203,693	261,159
株 主 資 本 合 計	629,872	568,038
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	183,382	204,200
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	△ 4,641	△ 4,493
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	178,740	199,706
純 資 産 の 部 合 計	808,612	767,745
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	12,135,766	12,200,707

(※) 当社は米国のLimited Liability Company Actに基づいて設立された事業体ですが、株式会社 に準じて作成しています。

(四半期連結財務諸表の作成方針)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社 1社

会社名

アフラック生命保険株式会社

(2) 非連結子会社 4社

会社名

アフラック保険サービス株式会社

アフラック収納サービス株式会社

アフラック・ハートフル・サービス株式会社

ツーサン株式会社

非連結子会社とした会社は、総資産、売上高、当期損益及び利益剰余金の観点からみて、企業集団の財政状態及び経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に会計上の重要性が乏しいため、連結の範囲から除いています。

2. 持分法の適用に関する事項

非連結子会社とした会社については、連結損益及び利益剰余金に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても会計上の重要性がないため、持分法を適用していません。

3. 連結される子会社の当四半期連結会計期間の末日等に関する事項

連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しています。

4. のれんの償却に関する事項

該当ありません。

(四半期連結貸借対照表関係の注記)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、325,373百万円です。

2. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりです。

当連結会計期間期首現在高	194 百万円
当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	3 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	－ 百万円
当第1四半期連結会計期間末現在高	191 百万円

3. 配当金支払額

(1)2019年6月27日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・119,300百万円

効力発生日・・・・・・・・・・・・・・・・・・2019年7月12日

4. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当連結会計期間期首残高	28,547	397,631	203,693	629,872
当第1四半期連結会計期間末までの 変動額				
剰余金の配当		△119,300		△119,300
四半期純利益			57,466	57,466
当第1四半期連結会計期間末までの 変動額合計	－	△119,300	57,466	△61,833
当第1四半期連結会計期間末残高	28,547	278,331	261,159	568,038

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2018年度 第1四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)	2019年度 第1四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	437,729	445,415
保 険 料 等 収 入	359,343	356,495
資 産 運 用 収 益	77,172	88,640
(うち利息及び配当金等収入)	(68,955)	(83,922)
(うち有価証券売却益)	(1,349)	(3,716)
(うち金融派生商品収益)	(-)	(942)
(うち為替差益)	(6,178)	(-)
そ の 他 経 常 収 益	1,213	280
(うち支払備金戻入額)	(801)	(-)
経 常 費 用	365,072	363,953
保 険 金 等 支 払 金	197,442	196,622
(うち保険金)	(18,803)	(19,219)
(うち年金)	(8,861)	(10,116)
(うち給付金)	(102,693)	(102,812)
(うち解約返戻金)	(50,342)	(48,112)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	66,749	64,120
支 払 備 金 繰 入 額	-	944
責 任 準 備 金 繰 入 額	66,749	63,175
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	8,482	12,859
(うち支払利息)	(30)	(408)
(うち有価証券売却損)	(5,408)	(97)
(うち有価証券評価損)	(9)	(625)
(うち金融派生商品費用)	(1,321)	(-)
(うち為替差損)	(-)	(11,534)
事 業 費	83,114	82,725
そ の 他 経 常 費 用	9,284	7,623
経 常 利 益	72,656	81,462
特 別 利 益	-	-
特 別 損 失	1,177	1,147
固 定 資 産 等 処 分 損	85	10
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	1,092	1,137
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	71,478	80,315
法 人 税 及 び 住 民 税 等	22,005	21,706
法 人 税 等 調 整 額	△ 1,896	1,142
法 人 税 等 合 計	20,108	22,849
四 半 期 純 利 益	51,369	57,466
親会社株主に帰属する四半期純利益	51,369	57,466

(四半期連結損益計算書関係の注記)

1. 1ユニット当たりの四半期純利益は 57,466 百万円です。
2. 当第 1 四半期連結累計期間に係る減価償却費は、1,022 百万円です。